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1 Allgemeine Informationen 

1.1 Feld mehrmals in Taxonomie vorhanden - Direktaussprung zeigt nur 

erstes Ergebnis 

 Kontextmenü auf den Elster-Fehler 

 Öffnen 

 Taxonomie-ID herauskopieren 

 

 Kontextmenü auf den Elster-Fehler 

 In XML anzeigen 

 Über Strg+F suchen nach der Taxonomie-ID (weitersuchen) 

 
 

 Die jeweilige Oberposition kopieren 

 XML über Berichtsdatei X schließen 

 Menü Projekt -> Konzept aufrufen, Oberposition einfügen. Im Bearbeitungsbereich wird jetzt 

die Position angzeigt, in der die gesuchte Position enthalten ist. 

 

1.2 Eigenschaften Taxonomieposition 

In den Eigenschaften der Taxonomiepositionen finden sich Hinweise ob die Taxonomiepositionen 

für die Rechtform notwendig und gültig sind 

 

1.3 Reporting nicht gepflegte Mussfelder 

 Blau = automatisch genillt 

 Rot = noch zu füllen 

 Aktiv genillte oder gefüllte Felder tauchen nicht auf 
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2 Validierungsfehler Beispiele 

Bei nachfolgenden Validierungsmeldungen handelt es sich um Beispiele, die von Ihren 

Validierungsmeldungen abweichen können. Die Vorgehensweisen zur Fehlerbehebung sind 

lediglich exemplarisch. Je nach Konstellation kann die steuerrechtlich korrekte Vorgehensweise 

davon abweichen. 

Hinweis: Validierungsfehler werden durch die Elster-Komponenten der Finanzverwaltung aufgrund 

der im Projekt erfolgten Angaben ermittelt. Die Prüfungen ergeben sich aufgrund der 

steuerrechtlichen Anforderungen. In aller Regel handelt es sich somit um fachliche Fehler. Die 

Prüfung der Angaben und Behebung der Validierungsfehler ist deshalb nicht im Supportumfang 

beinhaltet und muss über einen Serviceauftrag abgewickelt werden. 

2.1 ''value '' does not match regular expression facet '\d{XXX}''' 

Beispiel: 

''value '' does not match regular expression facet '\d{4}''' 

 

Lösung: 

Es muss die 4-stellige Bundesfinanzamtsnummer hinterlegt werden. 

 

Beispiel: 

''value '' does not match regular expression facet '\d{13}'‘ 

 

Lösung: 

Es muss die 13-stellige Steuernummer hinterlegt werden 

 

Diese Felder sind ggf. an vier Stellen innerhalb der Allgemeinen Stammdaten einzutragen. Bei 

den Unternehmenskennnummern (einmal unter Identifikationsmerkmale des Berichts und 

einmal unter Identifikationsmerkmale des Unternehmens), beim Mutterunternehmen und bei 

den Gesellschaftern. 

2.2 Ungültige Identifikationsnummer 

Beispiel: 

Feld '$gcd:parent_genInfo.company.id.idNo.type.companyId.STID/1.1$': Ungültige 

Identifikationsnummer.  

Konzept: parent_genInfo.company.id.idNo.type.companyId.STID Zeile: 0 

 

Lösung:  

Das Feld steuerliche IdNr. gibt es an mehreren Stellen in der Taxonomie 

(Unternehmenskennnummern, Gesellschafter, Mutterunternehmen, Bericht gehört zu). 

Es darf kein Leerstring sein und sollte ggf. mit NIL versehen werden. 
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2.3 Wert des Feldes XXX darf kein Leerstring sein 

Beispiel: 

Der Wert des Feldes '$gcd:genInfo.company.id.idNo.type.companyId.STID/1.1$' darf kein Leerstring 

sein.  

Konzept: genInfo.company.id.idNo.type.companyId.STID Zeile: 0 

 

Lösung: 

Die steuerliche IdNr. darf kein Leestring sein. Das Konzept ist auf NIL zu setzen, oder der 

entsprechende Wert ist zu füllen. 

 

Beispiel: 

Der Wert des Feldes '$gcd:genInfo.company.id.shareholder.taxid/1.2$' darf kein Leerstring sein.  

Konzept: genInfo.company.id.shareholder.taxid Zeile: 0 

 

Lösung: 

Die steuerliche IdNr. eines Gesellschafter/(Sonder-)Mitunternehmer darf kein Leestring sein, ggf. 

mit NIL versehen. 

 

Beispiel: 

Der Wert des Feldes '$gcd:genInfo.report.id.accordingTo.name/1.1$' darf kein Leerstring sein.  

Konzept: genInfo.report.id.accordingTo.name Zeile: 0 

 

Lösung: 

Bei den Identifikationsmerkmalen des Berichts/*Bericht gehört zu darf *Name Gesamthand 

kein Leerstring sein. Das Konzept muss ggf. mit NIL versehen werden. 

 

Beispiel: 

Der Wert des Feldes '$gcd:genInfo.company.id.shareholder.name/1.1$' darf kein Leerstring sein.  

Konzept: genInfo.company.id.shareholder.name Zeile: 0 

 

Lösung: 

Der Leerstring ist als Feldwert nicht zugelassen. Bei den Identifikationsmerkmalen des 

Unternehmens/ Gesellschafter/(Sonder-)Mitunternehmer ist der Name des Gesellschafters ein 

Leerstring. Das Konzept muss ggf. mit NIL gemeldet werden. 
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2.4 Es fehlt die Angabe zur Position XXX.  

Angabe mit der Attributbelegung nil='true' ist nicht hinreichend 

Auswahlfelder dürfen nicht genillt werden. Entsprechende Auswahl treffen. 

 

Beispiel: 

Es fehlt die Angabe zur Position 'genInfo.company.id.shareholder.SpecialBalanceRequiered'.  

Angabe mit der Attributbelegung nil='true' ist nicht hinreichend. 

Konzept: genInfo.company.id.shareholder.SpecialBalanceRequired Zeile: 0 

Für einen der Gesellschafter fehlt die Angabe zur Position 'Ergänzungsbilanz benötigt?'. Angabe mit 

der Attributbelegung nil='true' ist nicht hinreichend gepflegt. 

 

Lösung: 

Die Frage Sonderbilanz benötigt? muss ausdrücklich entweder mit ja oder nein beantwortet 

werden. Sie dürfen nicht genillt werden. 

Hinweis: Vorgehensweise wenn Sonderbilanz/Ergänzungsbilanz automatisch genillt wurden: 

Entnillen = aktiv 

Haken setzen -> Speichern -> Datenbereinigung 

Haken raus -> Speichern -> Datenbereinigung 

Beispiel: 

Für einen der Gesellschafter fehlt die Angabe zur Position 'Ergänzungsbilanz benötigt?'. Angabe mit 

der Attributbelegung nil='true' ist nicht hinreichend. 

Konzept: genInfo.company.id.shareholder.extensionRequired Zeile: 0 

 

Lösung: 

Für einen Gesellschafter ist ausdrücklich mit ja oder nein zu antworten, ob dieser Gesellschafter 

eine Ergänzungsbilanz benötigt. 
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2.5 Die Angaben zur Position XXX sind bei der vorliegenden Ausprägung 

von XXX nicht ausreichend. Angabe mit der Attributbelegung nil='true' 

ist nicht hinreichend 

Beispiel: 

Die Angaben zur Position 'Unternehmenskennnummern, Gesamthand' sind bei der vorliegenden 

Ausprägung von 'Bilanzart steuerlich bei PersG / Mitunternehmerschaften' nicht ausreichend. Es muss 

zumindest ein Eintrag zu '13stellige Steuernummer' vorliegen (falls 'Bilanzart' mit 'Eröffnungsbilanz' 

belegt ist, ersatzweise auch zu '4stellige Bundesfinanzamtsnummer'). Angabe mit der 

Attributbelegung nil='true' ist nicht hinreichend.  

Konzept: accordingTo_genInfo.company.id.idNo.type.companyId.ST13 Zeile: 0 

 

Lösung: 

Die Position Bericht gehört zu -> Unternehmenskennnummer Gesamthand muss werthaltig 

übermittelt werden, wenn gemäß Bilanzart steuerlich bei PersG / Mitunternehmerschaften eine 

Sonder- oder Ergänzungsbilanz vorliegt. Dabei muss wenigstens ein Eintrag für 13-stellige 

Steuernummer vorhanden sein, es sei denn, die *Bilanzart ist mit Eröffnungsbilanz angegeben. 

In diesem Fall reicht auch ein Eintrag der 4-stelligen Bundesfinanzamtsnummer, wenn die  

Steuernummer noch nicht bekannt ist. 

2.6 Für eine Position wurde nil='true' angegeben. Dies ist bei der 

vorliegenden Ausprägung nicht zulässig 

Beispiel: 

Für einen der Gesellschafter wurde die Position 'Nummer des Beteiligten aus Feststellungserklärung 

(Vordruck FB)' mit der Attributbelegung nil='true' angegeben. Dies ist bei Personengesellschaften 

bzw. bei der vorliegenden Ausprägung von 'Bilanzart steuerlich bei PersG / Mitunternehmerschaften' 

nicht zulässig.  

Konzept: genInfo.company.id.shareholder.currentnumber Zeile: 0 

 

Lösung: 

Wenn es sich beim berichtenden Unternehmen laut Rechtsform-Angabe um eine 

Personengesellschaft handelt oder wenn die Auswahlposition Bilanzart steuerlich bei PersG / 

Mitunternehmerschaften einen der Werte Sonderbilanz oder Ergänzungsbilanz aufweist, so ist 

für alle Gesellschafter-Einträge, also für alle Instanzen des Tupels 

"genInfo.company.id.shareholder", sicherzustellen, dass die Nummer des Beteiligten aus 

Feststellungserklärung werthaltig übermittelt wird. 
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2.7 Für einen der Gesellschafter liegt weder eine Angabe zur Position XXX 

noch zur Position XXX vor. Angabe mit der Attributbelegung nil='true' 

ist nicht hinreichend 

Beispiel: 

Für einen der Gesellschafter liegt weder eine Angabe zur Position '13stellige Steuernummer des 

Gesellschafters' noch zur Position 'steuerliche IDNr.' vor. Angabe mit der Attributbelegung nil='true' 

ist nicht hinreichend. 

 

Lösung: 

Für jeden Gesellschafter muss entweder die Steuernummer des Gesellschafters 

(genInfo.company.id.shareholder.taxnumber) oder die steuerliche IDNr. 

(genInfo.company.id.shareholder.taxid) werthaltig übermittelt werden. 

2.8 Der Zähler und der Nenner des Quotienten aus 'Zähler' und 'Nenner' 

wurden jeweils mit der Attributbelegung nil='true' versehen 

Beispiel: 

Der Zähler und der Nenner des Quotienten aus 'Zähler' und 'Nenner' wurden jeweils mit der 

Attributbelegung nil='true' versehen.  

Konzept: genInfo.company.id.shareholder.ShareDivideKey.numerator Zeile: 168 

 

Lösung: 

Der Beteiligungsschlüssel eines Gesellschafters kann nicht berechnet werden, da Zähler und Nenner 

mit der Attributbelegung nil='true' berichtet wurden. Die Summe der Beteiligungsschlüssel 

sämtlicher Gesellschafter muss bei Übermittlung der Gesamthandsbilanz 1 (bei unterjährigen 

Gesellschafterwechseln > 1) betragen. 

2.9 element XXX is not allowed for content model 

Beispiel: 

element 'Unternehmenskennnummern, Mutterunternehmen' is not allowed for content model 

 

Lösung: 

Bei den Identifikationsmerkmalen des Unternehmens -> Mutterunternehmen 

(genInfo.company.id.parent), dürfen keine Leerstring sein. Das Konzept muss ggf. mit NIL gemeldet 

werden. 
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2.10 Zum angekündigten Berichtsbestandteil liegen keine werthaltigen 

Angaben vor 

In den GCD-Daten wurden Berichtsbestandteile angekündigt, zu denen keine werthaltigen 

Angaben vorliegen. Berichtsbestandteil in den Allgemeinen Informationen entfernen, oder Werte 

pflegen. 

 

Beispiel: 

Zum angekündigten Berichtsbestandteil 'steuerliche Überleitungsrechnung' liegen keine werthaltigen 

Angaben vor.  

Konzept: genInfo.report.id.reportElement.reportElements.STU Zeile: 0 

 

Lösung: 

Es wird eine steuerliche Überleitung angekündigt, ohne dass Bewegungsdaten hierzu erfasst sind. 

Entweder ist der Berichtsbestandteil *steuerliche Überleitungsrechnung in den Allgemeinen 

Informationen zu deaktivieren oder es ist im Berichtsbestandteil Steuerliche Modifikationen eine 

Überleitungsrechnung zur Handelsbilanz zu erfassen. 

 

Beispiel: 

Zum angekündigten Berichtsbestandteil 'steuerliche Gewinnermittlung' liegen keine werthaltigen 

Angaben vor.  

Konzept: genInfo.report.id.reportElement.reportElements.SGE Zeile: 0 

 

Lösung: 

In den GCD-Daten wurden Berichtsbestandteile angekündigt, zu denen keine werthaltigen 

Angaben vorliegen. Die steuerliche Gewinnermittlung wurde den Berichtsbestandteilen 

hinzugefügt, jedoch nicht mit Daten belegt. Der Berichtsbestandteil Steuerliche 

Gewinnermittlung ist zu bearbeiten oder in den GCD-Daten ist in der Taxonomie-ID 

genInfo.report.id.reportElement die Option *steuerliche Gewinnermittlung zu deaktivieren. 

2.11 Die werthaltig angegebene Position XXX ist keinem der angekündigten 

Berichtsbestandteile zuzurechnen 

Wenn die einzelnen Konten nicht übermittelt werden sollen: 

 Haken in den einzelnen Positionen bei Kontennachweis mitsenden entfernen, oder 

 Kontextmenü Projekt -> Bearbeiten -> Weiter -> Haken bei Kontensalden entfernen 

 

Wenn die einzelnen Konten übermittelt werden sollen: 

Berichtsbestandteil in den Allgemeinen Informationen -> Informationen zum Bericht -> 

Identifikationsmerkmale des Berichts -> Berichtsbestandteile anhaken. 
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Beispiel: 

Die werthaltig angegebene Position 'Kontonummer' ist keinem der angekündigten 

Berichtsbestandteile zuzurechnen.  

Konzept: detailedInformation.accountbalances.accountNumber Zeile: 839 

 

Lösung: 

Der Datensatz enthält werthaltige Angaben zu Positionen, die keinem der in den GCD-Daten 

angekündigten Berichtsbestandteile zuzurechnen sind. Unter Allgemeine Informationen-

>Informationen zum Bericht->Identifikationsmerkmale des Berichts->*Berichtsbestandteile 

wurde die Option für Kontensalden zu einer oder mehreren Positionen nicht gesetzt, obwohl ein 

Kontennachweis versendet werden soll. 

2.12 Unter Angabe einer Rechtsform XXX ist die Position XXX 

rechtsformfremd und darf daher nicht werthaltig berichtet werden 

In den Eigenschaften der Taxonomiepositionen finden sich Hinweise ob die Taxonomiepositionen 

für die Rechtform notwendig und gültig sind. (siehe 1.2). Ebenfalls lässt sich die Taxonomie nach 

Rechtsform filtern, so dass für diese Rechtsform ungültige Taxonomiepositionen ausgeblendet 

werden und nicht versehentlich befüllt werden. 

 
 

Beispiel: 

Unter Angabe einer Rechtsform der Kategorie(n) 'PG' ist die Position 'Kapitalrücklage' 

rechtsformfremd und darf daher nicht werthaltig berichtet werden.  

Konzept: bs.eqLiab.equity.capRes Zeile: 319 

 

Lösung: 

Die in der Fehlermeldung genannte Position ist spezifisch für bestimmte Rechtsformen und darf bei 

der vorliegenden Ausprägung der Position Rechtsform nicht werthaltig berichtet werden.  

Die Zuordnung zu dieser Position muss geändert werden. 
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2.13 Die Angaben zu den Positionen 'Jahresüberschuss/-fehlbetrag' und 

'Jahresüberschuss/-fehlbetrag' weichen voneinander ab. Dies ist bei 

Personengesellschaften und Einzelunternehmern nicht zulässig 

Bei PersG muss der Jahresüberschuss/-fehlbetrag GUV (NETINC) mit dem Jahresüberschuss/-

fehlbetrag im weiteren Berichtsbestandteil steuerliche Gewinnermittlung bei PersG -> 

steuerlicher Gewinn/Verlust nach Bruttomethode übereinstimmen. 

 

Der steuerliche Gewinn/Verlust nach Nettomethode aus dem Berichtsbestandteil steuerliche 

Gewinnermittlung bei PersG muss mit dem steuerlichen Gewinn/Verlust aus dem 

Berichtsbestandteil steuerliche Gewinnermittlung übereinstimmen. 

 

Beispiel: 

Die Angaben zu den Positionen 'Jahresüberschuss/-fehlbetrag' und 'Jahresüberschuss/-fehlbetrag' 

weichen voneinander ab. Dies ist bei Personengesellschaften und Einzelunternehmern nicht zulässig.  

Konzept: is.netIncome Zeile: 0 

 

Lösung: 

Bei einer Personengesellschaft oder einem Einzelunternehmen muss der im Berichtsbestandteil 

GuV angegebene Jahresüberschuss /-fehlbetrag mit dem im Berichtsbestandteil steuerliche 

Gewinnermittlung angegebenen Jahresüberschuss /-fehlbetrag übereinstimmen (Anforderung für 

die Kern- und /Ergänzungstaxonomie).  

Bei einer Personengesellschaft muss die steuerliche Gewinnermittlung bei 

Personengesellschaften ausgefüllt werden. Der steuerliche Gewinn / Verlust nach Bruttomethode 

muss mit dem Jahresüberschuss/-fehlbetrag aus der G+V übereinstimmen. Der steuerliche Gewinn 

/Verlust nach Nettomethode muss mit dem Steuerlichen Gewinn / Verlust des Berichtsbestandteils 

Steuerliche Gewinnermittlung übereinstimmen.  

2.14 Beginn- und Enddatum stimmen mit den für diesen Kontext 

angegebenen Werten nicht überein 

Beispiel: 

Beginn- und Enddatum des periodenbezogenen Kontextes'D-2012' stimmen mit den für diesen 

Kontext angegebenen Werten der Positionen 'Beginn des Wirtschaftsjahres (Vorjahr)' und 'Ende des 

Wirtschaftsjahres (Vorjahr)' nicht überein.  

Konzept: D-2012 Zeile: 62 

 

Lösung: 

Das Beginn- und Enddatum des vorhergehenden Wirtschaftsjahres stimmt nicht mit dem Beginn- 

und Enddatum des aktuellen Wirtschaftsjahres überein. Alle Datumsangaben sind über die 

Taxonomie-ID genInfo.report.period (Projekt/Konzept aufrufen) zu prüfen 
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2.15 Es wurde eine Steuerbilanz eingereicht, aber das Dokument enthält 

eine Überleitung/Umgliederung 

Es geht nur Handelsrecht mit Überleitung oder Steuerrecht ohne Überleitung. Die 

Überleitungsrechnung ist im separaten Berichtsbestandteil steuerliche Modifikationen. 

 

Beispiel: 

Es wurde eine Steuerbilanz eingereicht, aber das Dokument enthält eine Überleitung/Umgliederung.  

Konzept: null Zeile: 0 

 

Lösung: 

Das Instanz-Dokument enthält eine Überleitung/Umgliederung, obwohl es gemäß der Angabe 

unter Bilanzierungsstandard als Steuerbilanz angegeben ist. Der Bilanzierungsstandard in den 

GCD- Daten (genInfo.report.id.accountingStandard) ist zu prüfen. 

2.16 Wird bei Kapitalgesellschaften ein Bilanzgewinn ausgewiesen, muss der 

Wert bei XXX und XXX übereinstimmen 

Wenn die Position Ausweis Bilanzgewinn angehakt ist, muss die Ergebnisverwendung gefüllt sein. 

Berichtsbestandteil Ergebnisverwendung -> Bilanzgewinn/Bilanzverlust -> Jahresüberschuss/-

fehlbetrag Betrag manuell eintragen oder ein Virtuelles Konto einrichten. 

Dafür die Taxonomieposition Bilanz -> Passiva -> Eigenkapital -> Bilanzgewinn/Bilanzverlust 

(Bilanz) – bei Personen(handels)gesellschaften nach §264c HGB in die Saldenliste ziehen und 

diesem virtuellen Konto dann eine Bezeichnung vergeben. Dieses virtuelle Konto kann dann in der 

Ergebnisverwendung hinterlegt werden. 

 

Beispiel: 

Wird bei Kapitalgesellschaften ein Bilanzgewinn ausgewiesen, muss der Wert der Position 

'Bilanzgewinn / Bilanzverlust (Bilanz) - bei Kapitalgesellschaften' mit dem der Position 'Bilanzgewinn 

/ Bilanzverlust (GuV)' übereinstimmen und der Wert der Position 'Jahresüberschuss/-fehlbetrag, 

Ergebnisverwendung' mit dem der Position 'Jahresüberschuss/-fehlbetrag'.  

Konzept: bs.eqLiab.equity.profitLoss.beforeTransfer Zeile: 0 

 

Lösung: 

Bilanz enthält Ausweis des Bilanzgewinns (Allgemeine Informationen -> Informationen zum 

Bericht -> Identifikationsmerkmale des Berichts) wurde ohne weitere Angaben auf Ja gesetzt. Muss 

ggf. auf Nein gesetzt werden. Wird bei Kapitalgesellschaften ein Bilanzgewinn ausgewiesen, so 

müssen im Normalfall die Angaben zu Bilanzgewinn / Bilanzverlust (Bilanz) – bei 

Kapitalgesellschaften in der Bilanz und Bilanzgewinn / Bilanzverlust (GuV) in der 

Ergebnisverwendung sowie die Angaben zu Jahresüberschuss/-fehlbetrag, 

Ergebnisverwendung in der Ergebnisverwendung und Jahresüberschuss/-fehlbetrag in der 

Gewinn- und Verlustrechnung übereinstimmen. 


